
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "CARDUCCI - VOLTA - PACINOTTI" 

Via della Pace, 27/29 57025 Piombino (LI) 

Tel. 0565 225376 - Fax 0565 225240  

EMail: LIIS01100C@istruzione.it – PEC: LIIS01100C@istruzione.it 

Cod. Mecc.: LIIS01100C - Cod. Fiscale 90032670490 - Cod. Fatturazione: UF4KVV - Codice IPA: 

istsc_LIIS01100C 
 

 

 

 

 

 

PNRR Labs - RUP Pagina 1/2 
 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo - All’AT 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” ess.mm.ii. ; 

VISTO   il DPR 275/99, norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO   il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO   il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO   Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO Decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 170 del 2022, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di 145.125,74 € 
 

VISTE   le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze ragioneria generale dello Stato - PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento - 3.2: Scuola 4.0» e, in 

particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 1 del 15/02/2023; 

VISTO il progetto M4C1I1.4-2022-981 inoltrato da codesta Istituzione Scolastica in data 27-02-2023 

sulla piattaforma del PNRR, dal Titolo “Non uno di meno” codice identificativo 11267; 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021065 - 02/11/2023 - I - I
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0004557 - 02/11/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "CARDUCCI - VOLTA - PACINOTTI" 

Via della Pace, 27/29 57025 Piombino (LI) 

Tel. 0565 225376 - Fax 0565 225240  

EMail: LIIS01100C@istruzione.it – PEC: LIIS01100C@istruzione.it 

Cod. Mecc.: LIIS01100C - Cod. Fiscale 90032670490 - Cod. Fatturazione: UF4KVV - Codice IPA: 

istsc_LIIS01100C 
 

 

 

 

 

 

PNRR Labs - RUP Pagina 2/2 
 

dell’Unità di Missione del PNRR l’Accordo di concessione LIIS01100C-124632-ACPROT-

M4C1I1.4-2022-981-P-11267 prot.m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0050957  

del 18-03-2023; 

VISTA la delibera n. 2 del 14 marzo 2023 del Collegio dei docenti di approvazione del progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 30/03-2023 di approvazione delle azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) M4C1I1.4-2022-981-P-

11267 (allegato 3) decretandone l’assunzione a Bilancio; 

VISTO il decreto di iscrizione in bilancio prot. n° 4294 del 20 marzo 2023 del finanziamento al progetto 

“Non uno di meno” - finanziamento pari a euro 145.125,74 - CUP G74D22006030006; 

VISTO  l’art. 15 del Dlgs. 36/2023 - Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

DATO ATTO che alla luce delle norme è pacifica la piena ed automatica corrispondenza della qualità del 

RUP, per tutte le attività negoziali dell’istituto, nella figura del Dirigente Scolastico (Il 

Dirigente Scolastico è il legale rappresentante dell’ente e il titolare delle attività negoziali, ai 

sensi dell’art. 44 comma 1 del D. I. 28 agosto 2018 , n. 129; le Linee Guida n. 3 recitano: “Il 

RUP è individuato tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 

dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche”; 

VISTO  l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga il Dlgs. 50/2016 e in particolare l’art 31 che disciplinava 

l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento);  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

- di nominare Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 il Dirigente Scolastico 

Cristiano Lena; 

- di assumere l’incarico, a titolo non oneroso, di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la realizzazione degli 

interventi relativi alle Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica, DM 170/2022 - M4C1I1.4- 

2022-981-P-11267 - “Non uno di meno” - Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e 

laboratori - Codice avviso M4C1I1.4-2022-981. 

- in riferimento al progetto indicato nella tabella sottostante: 

 

Linea di 

investimento 

Codice 

avviso 

Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo 

progetto 

Totale 

autorizzato 

progetto 

Codice CUP 

M4C1I1.4 
M4C1I1.4- 

2022-981 

M4C1I1.4-2022-

981- P-11267 

Non uno di 

meno € 145.125,74  
G74D22006 

030006 

 

La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva.  

Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo, all’Amministrazione Trasparente e sul sito dell’Istituzione 

Scolastica.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Cristiano Lena 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0021065 - 02/11/2023 - I - I
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0004557 - 02/11/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA


		2023-12-15T08:36:35+0100
	Cristiano Lena




